A ARIST. « Et servus, et libertus, et qui ante accusa-  
 « tur aliquo eorum criminum ob quæ ad publicum  
 « judicium non admittitur, et mimus, et Græcus,  
 « et hæreticus, et Judæus. »

Non oportet accusationes et testimonia contra  
 episcopos vel clericos sine examinatione accipere :  
 sed accusatores sive testes examinare, quales sint,  
 juxta sextum synodi Constantinopolitanæ canonem.  
 Et si quidem vita sint inculpati, et religione ortho-  
 doxi, eos admittere : sin autem vel servi sint (hi  
 enim a legibus politicis contra neminem omnino in  
 causa, vel criminali vel pecuniaria, accusationem  
 ferre aut testimonium dare possunt), vel manumissi  
 proprii accusati (a legibus enim et isti prohibentur  
 contra eos qui ipsos manumiserunt, in criminibus  
 testimonium dare, quia requiritur, ut patronos suos  
 et liberatores honorandos sanctosque existiment),  
 vel antea accusati et innocentes non visi, vel in  
 publico condemnati judicio, et nondum ab imperatoria  
 beneficentia ad integrum suum statum resti tuti,  
 vel vitam contumeliosam agentes, ut mimi et scenici,  
 aut a nostra religione alieni, ut Judæi, hæretici, et  
 Græci : ad episcoporum aut clericorum accusatio-  
 nem sive testimonium non admittentur, propterea  
 quod isti nihil aliud in animo habent et conatu,  
 quam infamiam et maculam sacerdotum opinionibus  
 affigere, et Ecclesie perturbationes afferre

#### CANON CXXXI.

« Ut qui unum crimen probare non potest, ad a-  
 « rum non admittatur. Similiter placuit ut quo-  
 « licunque clericis ab accusatoribus multa cri-  
 « mina objecta fuerint, et unum ex his, de quo pri-  
 « mum actum est, probari non potuerit, ad reii-  
 « qua non admittantur. »

BALS. Adversus sacratum quemdam diversa quis  
 crimina intendit, et ex multis unum tractandum sus-  
 cepit : cum hoc autem probare non poterit, reli-  
 qua quoque aggredi voluit. Dicit ergo canon eum  
 non esse admittendum, dum vult de alio e propositis  
 queri, et hoc merito a Patribus definitum est. Qui  
 enim primum propositum crimen non probavit, et  
 ex eo ipso est condemnatus, vel dedit prius inscrip-  
 tionem, et lege talionis punitus, scilicet sit infam-  
 is, et reliqua patitur, quæ etiam ille, qui accusa-  
 tus est, erat passurus : sin autem est condemnatu-  
 s, criminale propterea judicium movere non potest,  
 ut qui sit infamis ; vel prius inscriptionem non dedit,  
 et rursus sit infamis, ut calumniator. Sed hic præ-  
 sens quidem canon tunc locum habet, ut existimo,  
 quando iudex pronuntiarit crimen, de quo prius  
 actum est, fuisse condemnato synephanthice objectum.  
 Si enim prolatum fuerit, non esse probatum, quia  
 condemnatus non sit infamis ; recte alterum quoque  
 crimen eorum, quæ objecit, persequatur. Lege caput  
 decimum primi tituli sexagesimi libri, quod dicit :  
 Tribus modis sit calumpnia, et tripliciter vindicta  
 sumitur. Vel enim calumniatur quispiam, ut hæc

accusans; vel sit aza causæ proditor, vera crimina occultans; vel iudicium perfecte deseris, ab accusatione desistens. Non est autem omnino calumniator, qui non probat quod intendit: sed est in potestate iudicis, postquam reum absoluerit, de eo querere. Et si dixerit quidem, Non probasti, ei porro: si vero dixerit, Calumniatus es, eum condemnavit, etiamsi de pœna nihil dixerit. Sequitur enim; causæ enim inquisitio, non legis executio, iudici permissa est. Si autem dixerit, Temere vel leviter fecisti, hoc est, non probasti, non facit ipsum calumniatorem, nec is pœnam subit.

**ZONAR.** Si quis plura crimina clerico vel episcopo objiciat, nec unum aliquod ex iis, de quo primo actum est, hoc est, quod primo in quaestionem disquisitionis est adductum, demonstratum potuerit, sed non demonstratum maneat: in aliis quoque deinceps ejus accusationem recipi canon vetat.

**ARIST.** « Et qui multa objecit, et nihil probavit. »

Optima ratione et hic ad accusationem aut ad testimonium non admittetur; utpote qui calumniator videtur, et idcirco etiam infamis est, eo quod multis profert contra quemlibet accusationes, sed nihil probat.

#### CANON CXXXII.

Quos oportet ad testimonium admittere. Testes autem ad testimonium non admittendos, quos nec ad accusationem admitti præceptum est, vel præterea quos ipse accusator a domo propria produxerit. Testimonium autem intra quatuordecim annorum ætatem non admittatur.

**BALS.** Postquam synodi Patres de accusatoribus dixerunt, nunc etiam de testibus statuunt: et dicunt eos, qui adversus sacros ferre volunt testimonium in causis criminalibus, tales esse debere, quales etiam canones ad accusationem admittunt. Eos autem, qui non admittuntur ad accusationem, nec ad testimonium admitti. Ad hæc domesticos quoque testes canon reprobat. Similiter et impuberes, qui sunt scilicet quatuordecim annis iuniores. Ad canon quidem hos et solos non esse ad testimonium admittendos dicit. Primus autem titulus lib. XXI Basil. multos quoque alios a criminalis iudicii testimonio repellit. Et lege eum titulum. Dovesi ci autem testes accusatoris dicuntur, omnes qui cum eo habitant, et quibus ipse potest imperare. Dicit enim caput 6 primi tituli lib. XXI: Non est testis fide dignus, cui ego possum in accusando imperare; et cap. 24: Accusator testes domesticos non potest producere. Et cap. 27 Domesticæ testimonia reprobantur. Et thema 2 cap. 14 tit. 51 lib. 60, quod dicit, Furta domestica, si sint vilia, non sunt in publicam quaestionem referenda. Sunt autem domestica, quæ servi faciunt domini, et liberti patronis, et mercenarii iis qui conduxerunt, apud eos